

# KWIRNER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

## Jaki będzie przyszły rząd w Niemczech

BERLIN, 11.8. Sytuacja polityczna jest w dalszym ciągu niewyklarowana.

Prezydent Hindenburg, który powrócił dla właściwej udziału w święcie republikańskim rocznicy konstytucji weimarskiej — przyjął kanclerza von Papena dla powierzenia mu negocjacji na temat stworzenia rządu. Z faktu tego wyciągają nieoprawni republikanie wniosek, że prezydent Hindenburg nie uległ naciskowi hitlerowców by powołał Hitlera na kanclerza. Hitlerowcy jednak domagają się tego kategorycznie i dla wywarcia silniejszego nacisku skoncentrowali już od kilkunastu dni oddziały szturmowe w okolicach Berlina grożąc ewentualnym marшем na Berlin. W razie odroczenia ich żądania mianowania Hitlera kanclerzem.

Nie mniej jednak panował w mieście nastroj paniczny i powszechnie mówiono, że albo Hitler zostanie kanclerzem, albo za kilka dni oddziały szturmowe wkroczą do stolicy.

Kanclerz von Papen kontrował z Hindenburgiem i prawdopodobnie pod wpływem konferencji tej wydano oficjalny komunikat w tym sensie, że obecny gabinet von Papena zostanie tylko przekształcony z przyłączeniem doń narodowych socjalistów.

Hitlerowcy mieliby otrzymać funkcję ministra spraw wewnętrznych i dwa inne portfele. Prawdopodobnie ministerja pracy i komunikacji. Mieliby to być gabinet przydatny „ponadpartijny”, niezależny od parlamentu.

Mimo oficjalnego komunikatu, iż nowy gabinet będzie tylko przekształconym gabinetem von Papena, z czego wnicząc należałoby, że von Papen pozostanie nadal na swym stanowisku — korespondent nasz dowiadyuje się, że śródół dobrze poinformowanych, że opór hitlerowców jest tak silny, iż bardzo prawdopodobne jest, iż uda się przeforsować Hitlera na kanclerza. Gdyby do tego istotnie przyszło, Hitler mieliby z czasem, jak mówią pogłoki, objąć również stanowisko prezydenta Rzeszy, lecz tylko na czas przejściowy, by oddać urząd ten później któremuś

z Hohenzollernów. Dni najbliższe będą więc dla losów republiki niemieckiej decydujące.

## Dymisja rządu w Rumunii

### Vaida tworzy nowy gabinet

BUKARESZT, 11.8. (Pat.) Premier Vayda złożył dziś królowi dymisję gabinetu, która została przyjęta. Rząd Vaydy miał pełnić swoje funkcje jedynie w okresie wyborów i podać się do dymisji po ukonstytuowaniu się nowych izb.

Pó nadzie — przewodniczącym senatu i izby deputowanych król przyjął na audjencji Maniu i zaolirował mu misję tworzenia nowego rządu. Maniu podziękował za dowód zaufania, jednakże zaolirowanej mu misji nie przyjął, proponując jako kandydata na przyszłego premiera wiceprezesa partii narodowo-chłopskiej Michalache, którego, jak zaznaczył, stronnictwo pragnęłoby widzieć na czele nowego rządu. Wobec tego jednak, że Michalache również nie przyjął misji tworzenia nowego rządu, monarcha powierzył misję tę

b. premierowi Vayda Wojewodzie.

Vayda, który był przyjęty na audjencji w godzinach wieczornych, oliarowana mu misję przyjął. Prawdopodobnie nowy rząd zostanie uformowany jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego.

Przewodniczącym izby wybranych został jednogłośnie Ciceo Pod.

## Sztandar hitlerowski na gmachu sejmu

HAMBURG, 11.8. (Pat.) Jak donoszą ze Szwerynu, na gmachu sejmu państwa Meklenburg-Szweryn powiewa od dziś sztukiem zarządzania nacjonalistycznego prezydenta obok flagi państwowej chorągiew hitlerowska.

## 8 milionów ludzi bez dachu

### Katastrofalne skutki powodzi w Mandzurji

PARYŻ, 11.8. (Pat.) Powódź w Mandzurji poczyniła nielichwe szkody. Całe miasta są zatopione. Tysiące osób utonęło, a liczba ludzi, pozbawionych dachu nad głową, wynosi dotychczas ponad osiem milionów. W niektórych wsiach i miastach woda dochodzi do osmiu metrów wysokości. Wspaniale zapowiadające się zbiory zostały doszczętnie zniszczone. Sytuacja jest katastrofalna. Tysiące partyzantów chińskich, prowadzących walkę podjazdową przeciw Japonii, poddało się, współpracując obecnie z Japonią w akcji ratunkowej. Japońska lotnicza służba wywiadowcza stwierdziła, iż woda wzbiera w dalszym ciągu i że

najbardziej zagrożone są tereny objęte przez sieć wodną rzeki Sungari.

Koryta tej rzeki niemożna odróżnić, powstało bowiem jedno jezioro o olbrzymich rozmiarach. Ludność szuka schronienia na okolicznych wzgórzach. W Charbinie część miasta, położona niżej, stoi pod wodą. Większa część zamieszkanego terytorium angielskich oraz pochodzących z innych państw europejskich została uratowana. Łodzie motorowe patrolują po ulicach rozmiatanych miast. Na przywrócenie komunikacji transzberyjskiej trzeba będzie conajmniej 10 dni czasu.

## Sądy specjalne

Sądy specjalne według ogłoszonego dekretu, wprowadzone zostały narazie w następujących okręgach: Królewiec, Wrocław, Kilonja, Homm, Düsseldorf, Berlin i Elbląg.

## Sztandary legjonowe

na uroczystościach w Gdyni

WARSZAWA, 11.8. (Pat.) Na uroczystości Zjazdu legjonowego w Gdyni przewidziano być mają historyczne sztandary siedmiu pułków legjonowych. Odprowadzenie historycznych sztandarów na dworzec kolejowy w Warszawie jak równieś ich powitanie w Gdyni nosić będzie uroczysty charakter.

## Do stolicy zaprotestowała weksel

WARSZAWA 11.8. Pat. Według danych magistratu, który pobiera pół procent podatku komunalnego od zaprotestowanych weksli, w czerwcu r. b. zaprotestowano w Warszawie 52.220 weksli na ogólną sumę 12.778.746 zł. 59 gr., gdy w czerwcu r. z. 77.551 sztuk na sumę 22.924.961 zł. 6 gr.

## Tragiczny wypadek na Wiśle

WARSZAWA, 11.8. (Pat.) Wczoraj w ośmynowym pucharze Wisły w Warszawie naprzeciw przystani „Syrena” wydarzyła się katastrofa, której ofiarą padł znany działacz społeczny, gospodarz nauczycieli szkół powszechnych Sławomir Gruszecki O godz. 7 wiecz. p. Gruszecki w towarzystwie inż. Tadeusza Hausmana odjechał ślizgowcem z Wybrzeża Kościuszkowskiego. Boczna fala od przejeżdżającej obok motorówki uderzyła w ślizgowiec, który wywrócił się. Inż. Hausman ocalał, trzymając się burty wywróconej łodzi, natomiast Sławomir Gruszecki, który zarówno jak jego towarzysz, nie umiał pływać, utonął.

## Tragiczna przejeżdżka

POZNAŃ, 10.8. (Pat.) W niedzielę rano wybrali się trzej młodzieńcy na przejeżdżkę kajakiem na jezioro Gąrczyńskie. Wkutek silnego wiatru kajak przewrócił się i jadący wpadli do wody. Dwóch z nich uratowało się, natomiast trzeci utonął.

## Hindenburg przejeżdżał przez Polskę

BYDGOSZCZ, 11.8. (Tel. wł.) Wczoraj w nocy przejeżdżał przez Polskę pociągiem tranzytowym prezydent Niemiec, feldmarszałek Hindenburg, powracający z Prus Wschodnich do Berlina.

Pociąg wiozący Hindenburga przejechał przez terytorjum polskie na szlaku Tczew — Chojnice.

## Strajk 200.000 robotników?

LONDYN, 11.8. (PAT.) Rozbiście rokowań przemysłowców z robotnikami w okręgu Lancashire grozi strajkiem dwustu tysięcy robotników przemysłu tekstylnego.

## Hitler kanclerzem Rzeszy

PARYŻ, 11.8. Informacje prasy francuskiej o sytuacji w Niemczech zdradzają wyraźną dezorientację. Jedynie „Information” otrzymała telegram z Berlina, z którego wynika, że po konferencji wczorajszej Hindenburga i Papena utworzenie gabinetu Hitlera zdaje się być nieuchronnym. Hitler, wedle doniesień tego pisma, zostanie kanclerzem Rzeszy, Papen wicekanclerzem i ministrem spraw zagranicznych, Straßer ministrem spraw wewnętrznych, Jan Scheitler ministrem Reichswarthy.

dyndu na stanowisko ambasadora. Komentując wypadki w Niemczech „Bulletin Quotidien” wymienia ostatnie rozporządzenia przeciwko terrorowi. Rozporządzenia te wskazują raczej, że rząd Papena w porozumieniu z Hitlerem woli przedstawić obecną anarchję na pewien czas, ponieważ pozwoli mu to przywrócić stan wyjątkowy i odroczyć zwolnienie parlamentu. Cośkolwiek bądź się stanie, dobrze poinformowany „Bulletin Quotidien” stwierdza, że jeżeli jest prawda, iż mianowicie to, że Hitler stał się ministrem i wicekanclerzem, to niebezpieczeństwo dla polski.

## Tabela wygranych Loterii Państwowej

Dziś, w pierwszym dniu ciągnięcia 4-ej klasy 25-ej polskiej loterii państwowej wylosowano następujące wygrane:

- 60 000 zł. na Nr. 18561.
- 2.000 zł. na Nr. 79012
- Po zł. 1.000 na Nra. 99019
- 105962 118853.
- Po zł. 450 na Nr. 4158 11829
- 84841.
- Po zł. 400 na Nr. 9874 10931
- 22095 33564 34981 43942 61044
- 35994 70034 113989 119016
- 172823 186362 187862 149949.

## Lubelski Syndykat Rolniczy

Sp. Akc.  
KRAK. Przedm. Nr. 64

sprzedaje

# żywe ryby

Sklep czynny od godz. 10. Łódź, Łódzka 100.

# W KARNYM SZEREGU PRACY

Na uroczystej akademii legionowej w Warszawie w dniu obchodu rocznicy wymarszu Kadrowki wygłosił przemówienie p. Paschalaki. Przemówienie to, poświęcone zwycięstwu idei czynu legionowego i sadziom dotychczasowym obozu państwowego, podajemy poniżej w obszernym streszczeniu.

„W święto czynu nie kierujemy do Wodza naszego wielkich słów — choć serce przepełnione jest miłością, która pragnie w pokorze nasze sztandary u stóp jego złożyć. Dziś Wodzowi składamy hołd za czyn i mędrunek, że nasze silne ramiona będą dalej nieprzerwanie torowały drogę jego nauce i jego czynowi. Do rozkazów Komendanta każdy Polak sięgać będzie w historycznej potrzebie jak do cudownych, zwyciężających słów głoszących niespożyte prawdy o duchu narodu.

Na legionistów, którzy umieli stać na straż narodowych szkodów, spadło nowe zadanie bardzo ciężkie — stanąć na czele polskiego wysiłku, polskiego wysiłku pracy. Musicie żyć się w codzienny anój polskiego chłopca i robotnika, znaleźć miarę jego istotnej potrzeby, docenić wagę każdego nowego warstwu jako przejawu indywidualnej twórczości i jako tródla siły państwa, musimy ukończyć każdą małą sprawę życia, wypieczętować każde zdrowe poczucie; w słotnej bowiem często rzeczywistości plóg Pracy odwała ziemi polskiej skiby, każda godzina robotnika poprawia bilans handlowy a umiętny przedsięwzięcia staje się tej pracy kierownikiem.

Niemasz wysiłku pracy, energii i twórczości polskiej, który by można odrzucać, alboż wszystkim one składają się na całość polskiej pracy na linję wielkiego gospodarczego frontu.

I oto wy, pionierzy rycerze, musicie nauczyć się cenić, co więcej, ukończyć szary i znoyny polskiej pracy dzień. Musicie wnieść swój entuzjazm i swoje poczucie tak mato szarej w Polsce dyscypliny, tak często decydującej o zwycięstwie, dyscypliny społecznej. Skarżył się w „Dumie o Hetmanie” Stanisław Żółkiewski: „ciebie się nie tylko boję, lecz lękam o wolna, o kresu nie znająca duszo polska. Przed tobą drzę ty nielacna, kranbrna, sama siebie szalenie w chloścująca i samej sobie nieznana

nikomu nie szadniona. Polskiego, wyuzdania ducha wrośli w serce, ojcowski, własny, — a obcy rodzimy, — a wrogli”.

Jestli Ten, który sam ze snów 63 go roku o polskich ludzi wyrosł i marzył o sejmie polskim zmuszony był Polskę przed rozklekaniem tego sejm ratować, jakże wieszco sprawdził się myśli Żółkiewskiego w czar słów Zeromskiego zamknięte. Na szczęście, sejm wziął swoją historyczną lekcję, bierze ją poprzez sam fakt istnienia Bloku Bezpartyjnego, lekcję dyscypliny i karności społecznej. Te straszliwą szkołę, na którą tylko wielkość Marszałka stać było, tę próbę uporządkowania i zdyscyplinowania rogatej duszy polskiej, którą Wódz podjął, wy musicie uzupełnić przykładem idącym od codziennego życia doświadczenia.

Twórczość indywidualna, meldująca się u przelotnych, wykująca planowo w twardej warunkach powojennego mechanizmu życia społecznego i państwowego, twórczość nie znajdująca słów, za któremi czyn nie idzie — oto jest droga wskazana nam pracą geniusza Komendanta, rozwinięta w szczegółach na okres najbliższy przez jego współpracowników.

Na drodze tej niema miejsca zarówno dla słabych upadających pod ciociami chwil, jak i dla tych, którzy chodzą nie u miła w ordynku. Jest miejsca nadmiar natomiast dla wielkiej drużyny wysiłku, w której mocniejszy — słabszemu sily doje, a mniej lotnego oświeca.

Przy takim wysiłku pracy odbywa się stopni nadawanie, odbywa się cudowne również wzwyż, o którym pułkownik Ślawa mówił w swym radomskim przemówieniu.

Pamiętajcie bowiem: wola symbolizowania Ojczyzny, wladz wola — jak zawsze tak i teraz musi wypłynąć ze świadomości nieprzemijającego wysiłku, ze świadomości wielkości założonych celów i z gotowości złożenia największych ofiar na ołtarzu wiary w ich słuszność i w ich konieczność.

Rozumieć doskonale, że w okresie walki o niepodległość łatwiej było niż dzisiaj posiadać takie duszy własności. Nie zapominajmy jednak, że walka o niepodległość toczy się dzisiaj nie mniej aktualnie, niż wczoraj tylko w owiele

bardziej niebezpiecznym dla Polaka kształcie, bardziej materialistycznej formie. Dlatego też tak często mamy prawo mówić naszym przeciwnikom, że ich pozycjonaria tracą bezwiednie nieraz zdradą kraju, dlatego też nikt z nas nie ma prawa żądać dla siebie spoczynku. Prawo mamy tylko jedno: czekać rozkazu czy też o rozkaz prosić, rozkaz pracy przeżywać, rozkaz piętrzących się naokoło

trudności. Nie chcemy trwać jedynie w defensywie. Rozkaz taki byłby bowiem na misję dziełowej 1-ej Brygady rozkazem. Będzie on zastosowaniem do życia niewzruszonych wielkich metod pracy Komendanta: byskawlicowego natchnionego romantyzmu celów połączonego ze straszliwym pozytywizmem w doborze środków. Nauczmy nas Komendanta, że metoda ta zwycięża zawsze. Mamy pra-

wo wierzyć, że rozkaz taki istnieje, musimy w społeczeństwie stworzyć moralę, która rozkazu dopełni.

Polskiej walki o wolność i honor Rycerz Niezłomny, Polski wkrzesiciel Państwa Polskiego, Wielki Budowniczy, niezrównany Snycerz współczesnej duszy polskiej, straszliwy a miłośny polski nauczyciel — Józef Piłsudski, niech żyje!”

## Rewolucja wojskowa w Hiszpanji

### Krwawa próba przywrócenia monarchji

W środę o świcie wybuchnęły w Madrycie rozruchy antyrządowe. Zamachowcy dążyli przede wszystkim do zawiadnięcia gmachami ministerjum wojny i ministerjum poczty. O godz. 4.30 rano doszło do starcia pomiędzy uczestnikami ruchu a policją, która ta dokonała wielu aresztowań.

Min przedtem w ciągu nocy ministerjum spraw zagranicznych, przewidując wybuch zamieszek, nakazało rewizję w kołach monarchistycznych, przyczem wiele monarchistów aresztowano.

Ruch antyrządowy rozgąsili się na prowincji. Przez cały ranek komunikacja pomiędzy Madrytem, a zagranicą była przerwana.

Na czele ruchu rewolucyjnego stoi gen. Cavalcanti i kilku oficerów monarchistów.

Gen. Cavalcanti ukrył się. Wśród aresztowanych jest gen. Fernandez Perez. Powstańcom odebrano wiele broni, m. in. karabinki maszynowe.

Rozruchy wojskowe, które wybuchły w środę rano, wywołane były przez koła monarchistyczne i skierowane przeciwko ustrojowi

republikkańskiemu. Przeszło 300 powstańców, składających się przeważnie z oficerów kawalerji, brało udział w starciu. Obliczają, że ogółem padło około 200 strażników. Ministerjum spraw wewnętrznych potwierdza wiadomości o zbuntowaniu się pułku kawalerji garnizonu, stacjonującego w Alcalá de Henares. Pułk ten usiłował maszerować na Madryt, został jednak powstrzymany.

Wypadki w Madrycie spowodowały, poza kilku zabitymi, sporo ofiar, z których paru ciężko rannych. Dokonano około 100 aresztowań.

Wśród aresztowanych znajduje się kilka osób znanych w czasie poprzedniego ustroju.

O godzinie 10-ej przemaszowały ulicami miasta liczne manifestacje, z chorągiewkami o barwach republikkańskich i z czerwonym sztandarem. Grupa manifestantów wtargnęła do klubu wojskowego, wypędziła oficerów i wywiesiła na gmachu sztandar republikkański. Liczne gupy manifestantów zmuszały do wywieśnięcia sztandarów republikkańskich na gmachach publicznych. Policja

rozpraszala je. Obecnie zaprowadził spokój. Przedsięwzięto jednak nadzwyczajne środki bezpieczeństwa.

Naczelny związek robotniczy organizacji socjalistycznych ogłosił odezwę, potępiającą wypadki i zapowiadającą, że jego egzekutywa obradować będzie nieustannie, by powziąć w danym wypadku konieczne postanowienia. „Klasa robotnicza, mówi odezwa, musi okazać energję i spokój, musi jednak być gotową do walki”. Liczne organizacje polityczne i socjalne postanowiły poprzeć decyzje socjalistów.

W Madrycie dokonano został monarchistyczny zamach stanu. W zamachu przynajmniej udział głównie b. oficerowie, którzy swego czasu zostali wydaleni z armji, jako sprzyjający monarchistom. Na czele zamachu stali generałowie dymisjonowani dla tych samych powodów. Zamach był zakrojony na szeroką skalę i miał obejmować całą Hiszpanję.

W Madrycie monarchiści zaatakowali gmachy ministerjów spraw zagranicznych, komunikacji, spraw wojskowych, poczty i telegraf, lecz ataki ich zostały odparte przez policję. Walka była zacięta i na placu boju zostało sześciu zabitych.

Na prowincji walki były bardziej krwawe i pociągnęły więcej ofiar. Jak donoszą z Sewilli, jest tam 8 ofiar zabitych i 60 rannych.

Przedstawiciel „United Press” miał wywiad z ministrem spraw wewnętrznych, Asarem, który mu oświadczył, że był poinformowany o sztykującym się zamachu i że powstanie monarchistyczne zostało wszędzie stłumione.

Korespondent „United Press” składając dowiaduje się, że pomimo zapewnień ministra, są jeszcze niepewności, w których nie udało się dotychczas zamach monarchistów opanaować.

Między godz. 8 m., a 9 t. rano w Madrycie słychać było silną kanonadę z armat. Ministerjum spraw wewnętrznych oświadczyło, że są to odgłosy ćwiczeń artyleryjskich.

### Potajemna narada

Otaczana tajemnicą konferencja pomiędzy gen. Schöfcherem a Hitlerem odbyła się na zamku rycerskim w Lohne w do-brach hr. Wedela.

Gen. Schleicherowi towarzyszyli minister Gayl i komisarz rządowy dla Prus, dr. Bracht. Partja narodowa socjalistyczna reprezentowali Hitler, kpt. Goering i Robm. Specjalny oddział szturpmowców śledził z Kyrila petalił ścieżkę przedzamykaniem.

## Przed plebiscytem

### w Zagłębiu Saary

### Deklaracja von Papena

Kancelarz von Papen ogłosił deklarację w sprawie Zagłębia Saary. Jak wiadomo, na mocy układu Wersalskiego odbyć się w roku 1935 plebiscyt, który rozstrzygnie o przynależności państwowej Zagłębia Saary. Terytoryjum Saary pozostaje obecnie pod zarządem Komisji Ligi Narodów.

Von Papen oświadczył, iż rozwiązanie zagadnienia Saary jest bezwzględnie konieczne nietylko

w interesie Niemiec, ale także w interesie poprawy stosunków między Francją i Niemcami. Zagłębie musi wrócić do Niemiec. Autonomia Zagłębia, jak tego domagają się Francuzi, jest nie naturalnym rozwiązaniem zagadnienia. Zagłębie Saary może istnieć tylko w granicach ojczyzny niemieckiej. Jako kraj autonomiczny nie byłoby zdolne do życia.

## Śmierć ptk. Jasińskiego w katastrofie samochodowej

Na granicy powiatu limanowskiego i nowosądeckiego wydarzyła się katastrofa samochodowa, w której poniósł śmierć dowódca 2 pułku lotniczego w Krakowie, ptk. Stanisław Jasiński.

Po zosie zdążył dwa samochody, w pierwszym jechał szef departamentu lotniczego M. S. Wojsk, ptk. dypl. Rayaki w drugim samochodzie jechał ptk. Jasiński z żoną ptk. Ryskiego panią Kuszelewską-Rayską, znaną tłumaczką i publicystką. W pewnej chwili pułkownik Jasiński, prowadzący samochód, postanowił wymieść samochód pułkownika Ryskiego. W momencie wymi-

ania samochód ptk. Jasińskiego uderzył o przydrożne drzewo. Skutki zderzenia były tragiczne. Ptk. Jasiński został wyrzucony z samochodu i padając na ziemię poniósł śmierć na miejscu, a pani Rayska odniosła ciężkie obrażenia; ptk. Rayaki i córeczka p. Rayskiej wyszły z katastrofą bez szwanku.

P. Rayską odwieziono natychmiast do szpitala w Nowym Sączu. Po zbadaniu lekarship okazało się, że p. Rayska ma zgniecioną kręgosłup pierwową O ile nie zajdzie niespodziewane komplikacje życie jej nie zagrożone niebezpieczeństwem.

## Polscy piloci wezmą udział

### w wielkim rajdzie lotniczym nad Europą

Wczoraj, w obecności p. wiceministra spraw wojskowych generała Sławoj-Składkowskiego, podsekretarza stanu w ministerstwie komunikacji iż. Czapkiego, dyrektora departamentu lotnictwa cywilnego ptk. Filipowicz, zastępcy szefa departamentu aeronautyki M. S. Wojsk ptk. Karpińskiego, przewodniczącego komisji sportu woj. aeryoklubu Rzeczypospolitej mjr. Mekowskiego oraz licznie zebranej publiczności odbyła się w Berlinie przez Posada światowa polska, biorące udział pod barwami orszaku Republiki w międzynarodowym konkursie samolotowym „Cheltona de Tarisna lotniczego”. W konkursie wzięło udział 8 samolotów, reprezentujących

Polskę. Skład osobowy ekipy przedstawia się jak następuje: na 3 samolotach P. Z. L. 19 leca kpt. Bajon, kpt. Gedgowid i kpt. Orłowski, na samolotach R. W. D. 6 por. Zwirko i pilot Karpiński. Przed odlotem p. wiceminister Czapki obejrzał maszyny, a tegając lotników zapytał im sukcesu w zawodach.

Zawody rozpoczynają się 21 h. m., którego to dnia nastąpi odlot z Berlina. Pierwszy etap rajdu okrężnego prowadzić będzie przez Polskę, w Warszawie nastąpi odwołanie lotników biorących udział w rajdzie i przedsięwzięcie przez komisję konkursową.

Następne lądowanie w Krakowie.



### Szkola Gospodarstwa Wiejskiego w Krasieninie

Z dniem 15 października b. r. rozpoczyna się 11-to miesięczny kurs Załącznik Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego w Krasieninie.

Celem szkoły jest przygotowanie do życia gospodarczego i wytworzenia młodych gospodarzy przez udzielenie im wiadomości ogólnych (język polski, nauka o Polsce wsp., przyroda i t. d.) oraz praktyczne zajęcia gospodarcze (hodowla, rolnictwo, pszczelnictwo, gospodarstwo domowe, gotowanie, lecień, szycie, hańt i t. d.).

Przyjmowane są kandydatki od 16-ku z ukończonymi 4-klasą oddziałami szkoły powszechnej.

Podanie o przyjęcie do Szkoły należy kierować pod adresem: **Zeńska Szkoła Gospodarstwa**

Wiejskiego w Krasieninie, ag. poczt. Krasienin, pow. lubartowski.

Do podania należy dołączyć:

- 1) metrykę urodzenia;
- 2) świadectwo o szczepieniu ospy;
- 3) dowód osobisty (zaświadczenie gminy);
- 4) zobowiązania rodziców lub opiekunów do regularnego wnoszenia opłat;
- 5) 10 zł. wpisowe.

Ucenienie mieszkać w Internacie szkolnym, opłacając 25 zł. za utrzymanie — nauka jest bezpłatna. Dojazd do Lublina — Wolejewódzkie Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych — ul. Szpitalna Nr. 5 m. 2.

Termin składania podań do 1-go października b. r.

### Najdroższa poczta w Polsce

Dla poczty pierwszym warunkiem wielkich obrotów i tem samem zwiększonych dochodów, jest niska taryfa, umożliwiająca najszerszymi sferom obywateli posługiwanie się urządzeniami pocztowymi.

Tymczasem taryfa pocztowa polska jest faktycznie najwyższą w całej Europie i przekracza nawet wysokość taryfy krajowej, których wskaźniki kosztów utrzymania są niewspółmiernie wyższe aniżeli w Polsce.

List krajowy o wadze 20 gr. kosztuje w przeliczeniu na waleutę szwajcarską 17,4 w Polsce, podczas gdy w Anglii kosztuje 11,9, w Niemczech 9,88, we Francji 10,2, we Włoszech 13,5, w Austrii 14,6.

Jeszcze gorzej przedstawia się cennik taryfy pocztowej polskiej na listy zagraniczne.

W ogłoszeniu o skradzionych walekach, zamieszczonym w „Kurjerze Lubelskim” w dnach 31.VII, 1 i 2.VIII r. b. zakradła się nieścisłość, a mianowicie:

1 walek na 500 zł., 1 walek na 150 zł., 2 waleki po 100 zł. z wystawienia Marcina Chęcia; a nie jak mylnie wydrukowano 2 waleki po 500 zł. i 3 waleki po 100 zł.; 1 walek na 500 zł. z wystawienia Antoniego Czarnego; zamiast 1 walek na 50 dolarów, 1 walek na 112 dolarów platiny na 1 września r. b. z adnotacją na odwrocie o spłacie 27 dolarów i 2 waleki po 56 dolarów w białcu z wystawienia Józefa i Katarzyny Derawskich; zamiast 3 waleki po 56 dolarów 1 adnotacja w waleku na 112 dolarów o spłacie 83 dolarów i 1 walek na 150 zł. z wystawienia Antoniego i Romana Fijałkowskich i Marianny Majewskiej i 1 walek na 200 zł. z wystawienia Michała i Katarzyny Baranowskich, wypełnione na zlecenie Józefa Bałuty do Komunalnej Kasy w Lublinie, Nowatoruła 13, bez daty, a nie jak ogłoszono w białcu. Później tego mylnie wydrukowano nazwisko Wojciecha Warchołowskiego, winno być Walechowski, Józef Bałuta, zam. w kol. Rostolyn, gm. Chodel. 1127 3-1

### Sprostowanie

**KONKURS**

Okręgowy Związek Młodzieży Wiejskiej w Radzynie ogłasza konkurs na stanowisko Instruktorów Kół Mł. Wiejskiej w powiecie radzyńskim.

Stanowisko jest do objęcia z dnem 1 września b. r. z płacą 250 zł. miesięcznie.

Od kandydata wymagane jest:

- a) Średnie wykształcenie.
- b) Przynajmniej jednoroczna praktyka instruktorska w organizacjach młodzieżowych.
- c) Szczegółowe znajomości pracy przysposob. rolnicz.

Bliższych informacji udzieli O.Z.M.W. w Radzynie.

Za Zarząd  
(-) **AL. OLESZCZUK**  
vice-przes O.Z.M.W.  
1125

### Urzędowa cedula

Główny Zarząd i Towarowa w Lublinie

dnia 11-go sierpnia b. r.

Ceny rozumieją się za lower średniej handlowej jakości wagi standardowej za 1 q (100 kg.)

Zyto dworskie	17.—	17.50
• zblorkowe	17.—	17.25
Pasienka dworska nowa	27.—	28.—
Jęczmień browarniany	18.—	18.—
na karcę	16.—	16.—
Owies jednolity	16.—	17.—
Maka żytnia typowa	28.—	30.—
• rezówka	20.—	22.—
• pszenka 40%	44.—	47.—
• 65%	41.—	44.—
Otrąby żytnie	8.50	9.90
• pszenne grube	11.—	11.50
• mielkie	11.—	11.—
Koniczyna biała	160.—	200.—
Słód gwarantowany	48.—	48.—

Ceny orientacyjne wyprodukowane przez Komisję Notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podaży i popyłu.

### Cuda współczesnej nauki

Gwiazda zapali światło elektryczne na wystawie w Chicago

Chicago przygotowuje na rok przyszły wielką wystawę międzynarodową, poświęconą nauce przemysłowej. Na czele nauki amerykańskiej zamierza przeprowadzić doświadczenia naukowe oryginalne: w wieczór inauguracyjny oświetlenia całej wystawy Józefa — gwiazda. Gwiazda prawdziwa — nie z Hollywoodu — która krąży około kuli ziemskiej w odległości 400.000 miliardów kilometrów. Chodzi tu o gwiazdę „Arcturus”, pierwież wielkości, o żółtem świetle.

Analiza świetlna, zezwalająca astronomikom na ustalenie składu chemicznego i temperatury gwiazd przy badaniu ich światła, wykazała w „Arcturusie” skład dokładnie podobny do składu słońca. Światło, przebywające przestrzeń przy szybkości 300.000 km. na sekundę, dochodzi do nas od słońca, odległego od ziemi 150 milj. km. w 8 i pół minut. Potrzebuje ono stoli 40 lat, by dotrzeć do nas z „Arcturusa”. Jest to zresztą średnia przepawa między odległościami gwiazd. Najbliższa bowiem nam gwiazda jest od nas odległa o 3 lata świetlne, gwiazda polarna zaś o 90 lat. Gwiazdy drogi mlecznej oddalone są od naszej ziemi o dziesiątki tysięcy lat świetlnych.

Ze względu na swą odległość, światło „Arcturusa” dochodzi do nas bardzo osłabione, podobnie do światła świecy, oddalonej o kilka kilometrów. A jednak to światło świeci, gdy gwiazda, w swej wędrówce nocnej przekroczy określony punkt w stratosferze, spowoduje połączenie elektryczne, mocą którego zapalą wszystkie żarówki na wystawie w Chicago.

Obtą jak będą ustalone przyszydy astronomiczne, celem przeprowadzenia niezwykłego doświadczenia: amerykańskie będą się posługiwali wielką lunetą w obserwatorium w Jerkes, liczącą 18 metr długości i mającą soczewkę o 2 metr. średnicy. Do soczewki będzie dołączona komórka fotoelektryczna, czuła na światło i zasobiona: ekranem o małym otworze. Komórki fotoelektryczne — stosowane w telewizji i kinie dźwiękowym — posiadają właściwość wytwarzania prądu elektrycznego, gdy pada na nie promień świetlny. A więc, gdy obraz „Arcturusa” prześnie się przez soczewkę soczewki lunety,

slaby promień światła padnie na komórkę fotoelektryczną, wytwarzając prąd elektryczny. Będzie on bardzo słaby, zaledwie pół miliardowej części „amper”. Można go będzie jednak wzmocnić wzmocniaczami na wzór radiowych. Otrzyma się w ten sposób prąd, zezwalający na transmitowanie dostatecznej siły, którą się skieruje do pomocniczej elektrowni, zasilającej budynki wystawowe w Chicago. Między innymi, w której światło „Arcturusa” padnie na komórkę fotoelektryczną a chwilą zapalenia się światła na wystawie nad jeziorem Michigan, minie 10-miljonowa częśćka sekundy.

Dlaczego... wybrano właśnie gwiazdę „Arcturus” dla oświetlenia wystawy w Chicago? Ze względu na okres 40 lat, w którym jej światło przybywa do nas, a także celem uczczenia daty budowy olbrzymiej lunety, ustawionej w obserwatorium w Jerkes wiosną 1893 r. W tym samym czasie rozpoczęła swą wędrówkę ku Ziemi promień „Arcturusa”, przeznaczony do zapalenia światła na wystawie w Chicago. Obecnie promień ten pędzi ku nam z szybkością 300.000 km. na sekundę od lat 39 zgóry — i, jeśli nie zajdą jakieś nieprzewidziane komplikacje, będzie punktualnym na wyznaczony mu przez uczonych spotkanie.

### „Książka Łowicka”

Taka wieść krąży wśród filmomanów... Już wkrótce ujrzymy ten film, o którym powiadają, że ma być chlubą kinematografii polskiej. Grono łachowców oglądało go na specjalnym pokazie. Wyżali — olbrzeni. Czem najbardziej? Na to pytanie najtrudniej odpowiedzieć, bo — wszystkim! Jedni zachwycali się reżyserją Krawicza i Warneczek, drudzy dziejami inż. Gniazdowskiego, inni jeszcze podnosili „wspaniałą grę zarówno wykonawców ról głównych: Jędrwigi Smosarskiej (Joanna Grudzińska — „Książka Łowicka”), Stefana Jaracza (w. ks. Konstanty) i Józefa Węgrzyna (Łukasinski), jak drugoplanowych, w których zresztą kierownikowi produkcji Szbedze udało się nagromadzić najpiękniejsze nazwiska sceny i ekranu polskiego. Sensacją będzie udział znakomitego tenora Stanisława Gruszczyńskiego, który odpliewa kilka pieśni, jedną z udziałem Lody Niemirzanki. Niektóre sceny, jak: rewja na placu Saskim, łoża wolnomularska, degradacja Łukasieskiego, bal kostiumowy w Łazienkach, stoją na poziomie najwyższych zagranicznych arcydzieł filmowych. Muzyka Feliksa Rybickiego zyskała ogólny aplauz. Po długich walkach uzyskały przywilej wyświetlenia „Książki Łowickiej” dwa najlepsze kina stołeczne: „Atlantic” i „Casino”.

### KONKURS

Okręgowy Związek Młodzieży Wiejskiej w Radzynie ogłasza konkurs na stanowisko Instruktorów Kół Mł. Wiejskiej w powiecie radzyńskim.

Stanowisko jest do objęcia z dnem 1 września b. r. z płacą 250 zł. miesięcznie.

Od kandydata wymagane jest:

- a) Średnie wykształcenie.
- b) Przynajmniej jednoroczna praktyka instruktorska w organizacjach młodzieżowych.
- c) Szczegółowe znajomości pracy przysposob. rolnicz.

Bliższych informacji udzieli O.Z.M.W. w Radzynie.

Za Zarząd  
(-) **AL. OLESZCZUK**  
vice-przes O.Z.M.W.  
1125

### Wędrowki „głodnego ludu” w Rosji

Z powodu głodu na Ukrainie ludzie masowo uciekają do fabrycznych miast w centralnej Rosji i na Ural, mając nadzieję uzyskać tam pożywienie. W skutek tej prawdziwej wędrowni ludów koleje są przepełnione uciekinierami, a tysiące ludzi oblega dworce. Uciekają całe rodziny, zostawiając dobytek na łatką losu. W przepełnionych wagonach jedni obawiają się przed drugimi wyjąć kawałek chleba, by im go nie wydarł. Dochodzi na tem tle do ciągłych bójek.

Również na wal papuje głód. Rząd zabrał pociąg tegoroczne „ławestki” i „Kijowski Oktahr” donoszą, że rząd zabrał tegoroczne plony niezbyt obficie. W

Kijowskiem zebrano zaledwie 14 i pół proc., w Charkowskiem 36,9 proc., w Odeskim 45 proc., w Doneckim 45,7 proc. z całych obszarów. Wiele zaszkodziła tegorocznym urodzajom szarżnica, szczególnie dająca się we znaki w Doneckiem i Odeskim.

W związku z sytuacją na Ukrainie zastanawiają się nad wyjściem z trudnej sytuacji, zwłaszcza, że dochodzi do buntów i napadów, jak to miało miejsce w Winicy, gdzie milicja stanęła po stronie ludności abuntowanej. Wiele oddziałów milicji przeniosło w głąb Rosji, aby na ich miejsce wprowadzić wiekopoddanych.

### Wędrowki „głodnego ludu” w Rosji

Z powodu głodu na Ukrainie ludzie masowo uciekają do fabrycznych miast w centralnej Rosji i na Ural, mając nadzieję uzyskać tam pożywienie. W skutek tej prawdziwej wędrowni ludów koleje są przepełnione uciekinierami, a tysiące ludzi oblega dworce. Uciekają całe rodziny, zostawiając dobytek na łatką losu. W przepełnionych wagonach jedni obawiają się przed drugimi wyjąć kawałek chleba, by im go nie wydarł. Dochodzi na tem tle do ciągłych bójek.

Również na wal papuje głód. Rząd zabrał pociąg tegoroczne „ławestki” i „Kijowski Oktahr” donoszą, że rząd zabrał tegoroczne plony niezbyt obficie. W

### Kino „CORSO”

DZISI

2 WSPANIAŁE FILMY DŹWIĘKOWE w jednym programie!

1 FILM Potężny dramt z zakulisz małżeństwa p. t.

### OGNISKO

W rol. gl.: **LOIS WILSON, JOHN BOLES I Genevieve Tobin.**

2 FILM Najnowszy przepiękny film p. t.

### Pieśń Caballera

W rol. gl.: ulubieniec publiczności **KEN MAYNARD I Doris Hill.** Przepiękna muzyka i pieśni hiszpańskie. Koncertowa gra. Niezwykłe żywa akcja Emocjonująca treść!

Początek seansów codz. o godz. 6, 8 i 10 wiecz. CENY MIEJSC OD 70 GR.

### KINO „PALACE”

DZISI

Wspaniała Premiera Filmu i Rewji NA EKRANIE: pierwszy raz w Lublinie przepiękny dramt niezbadanych tajemnic duszy p. t.

### NA FALI ŻYCIA

W rolach głównych: urocz **Delores, Costello i Warner Oland.**

NA SCENIE! Zrecenzienie Artystów Scen Warszawskich w Wiekiej Rewji pt.

### ODMŁADZANY

z godinnym występem króla humorystów **OLENA GRONOWSKIEGO** T. Puchalskiej, A. Wołkońskiej, J. Trawińskiej, R. Majskego, W. Zwirskiego, T. Mergla, Z. Strzemińskiego.

Do obrotu i rewji przyszygła koncertowa orkiestra pod dyr. C. Szpilfogla

Początek seansów codziennie o godz. 6 w p. Soboty, niedziele i święta o 8 w p.

CENY MIEJSC OD 70 GR. DO 150 ZŁ.

### KINO „ARJA”

DZISI

### ZEW MORZA

w-głośnej powieści St. Kiedrzyńskiego. W rolach głównych: **Marja Malicka, Nora Ney, J. Modzełowska, Jerzy Marr, Marjusz Maszyński.**

Udział biorą: oficerowie i szeregowi marynarki wojennej i handlowej oraz lotnictwa.

Na scenie! Nadprogram! **„Czy pani może w nocyspać?”** Arcyprzebojowa rewja w 20 obrazach piosenki Waltermana i innych.

Udział biorą: **GINA KRASIENSKA, P. WIECZOROWSKA, W. ORSKI, W. LUBICZ-KUBASZEWSKI** i inni.

CENY MIEJSC OD 40 — 70 GR.

Początek seansów codziennie o godz. 6 popoł., w soboty, niedziele i święta o godz. 4 i 9 popoł. Ostatni seans o godz. 10-iej wiecz.

Redakcja i Administracja: Lublin, Pias Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji: 44. Biurowa pocztowa Nr 50. Administracja czynna od godziny 8-jej rano do godz. 6-jej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedzielę i święta tylko od godziny 3-jej do 7-jej wieczornie. Reklamy Redakcja nie wiera.

**WARUNKI PREKIMERATY:** Za ogłoszenia miesięcznymi 300. Zawieszanie 150. Rozcięcie 20. Zmiana w ogłoszeniu 5. Wydrukowanie 100. Wydrukowanie 50. Wydrukowanie 25. Wydrukowanie 10. Wydrukowanie 5. Wydrukowanie 2. Wydrukowanie 1. Wydrukowanie 0,5. Wydrukowanie 0,2. Wydrukowanie 0,1.

**WYDZIAŁ REKLAM:** Reklamy w ogłoszeniach i w ogłoszeniach 5. Wydrukowanie 100. Wydrukowanie 50. Wydrukowanie 25. Wydrukowanie 10. Wydrukowanie 5. Wydrukowanie 2. Wydrukowanie 1. Wydrukowanie 0,5. Wydrukowanie 0,2. Wydrukowanie 0,1.

Redakcja i Administracja: Lublin, Pias Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji: 44. Biurowa pocztowa Nr 50. Administracja czynna od godziny 8-jej rano do godz. 6-jej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedzielę i święta tylko od godziny 3-jej do 7-jej wieczornie. Reklamy Redakcja nie wiera.